número de infrações laborais foram programadas e desencadeadas 

por iniciativa dos Serviços ações inspetivas, que se encontram em 

curso, tendentes a abranger o maior número de situações. Nos 

meses de janeiro e fevereiro de 2017 estão programadas visitas 

inspetivas de iniciativa a 154 (cento e cinquenta e quatro) 

estabelecimentos. 

As ações de iniciativa desenvolveram-se sobretudo nos setores do 

comércio, construção civil, hotelaria e similares, em períodos 

diurnos, noturnos e fins-de-semana, tendo ainda sido desencadeada 

ação específica no Porto Santo.